bénéfices.

Il a été tenu compte d’un impôt différé  pour les retraitements de consolidation ayant une
incidence sur le résultat

Un actif d’impôt différé est comptabilisé pour toutes les différences temporelles déductibles
dans la mesure où il est probable qu’un bénéfice imposable, sur lequel ces différences
temporelles déductibles pourront être imputées, sera disponible.

Un passif d’impôt différé est comptabilisé pour toutes les différences temporelles imposables.

II.3.6. Changement de méthode comptable

Au 31 décembre 2008, les avances clients et les avances fournisseurs étaient présentées en
déduction, respectivement, des créances clients et des dettes fournisseurs. Au 31 décembre
2009, ces avances ont enregistré une augmentation importante comparativement à l’exercice
précédent rendant leur présentation parmi les autres passifs courants et les autres actifs
courants plus appropriée. Les données comparatives ont été retraitées en proforma.

Les retraitements apportés aux données comparatives de l’exercice 2008 se présentent
comme suit :

Rubrique
Solde au

31/12/2008 avant
retraitements

Retraitements
Solde au

31/12/2008 après
retraitements

Client & comptes rattachés 15 906 620  549 806  16 456 426

Autres passifs courants 1 790 905  549 806  2 340 711

Fournisseurs & comptes rattachés 58 354 379  9 806  58 364 185

Autres actifs courants 4 545 231  9 806  4 555 036

GROUPE ARTES

Etats financiers consolidés arrêtés au 31 décembre  2009  Page 17/31

III. NOTES EXPLICATIVES

III. 1. Pourcentage d’intérêts du groupe

L’analyse du portefeuille titres de participation du Groupe ARTES permet de fixer les
pourcentages d’intérêts suivants :

Société

2008 2009

% % % %

de contrôle d’intérêt de contrôle d’intérêt

ARTES SA 0% 100% 0% 100%

ARTEGROS SA 99,70% 99,70% 99,70% 99,70%

ADEV 86,67% 86,45% 86,67% 86,45%

ARTIMO 100% 99,02% 100% 98,28%

AUTRONIC 48,99% 48,91% 48,99% 48,91%

GIF - - 25,53% 25,09%

GROUPE ARTES